
ОТЧЕТ  

о выполнении мероприятий по Дорожной карте  

проекта «Капитал будущего» за октябрь 2023 года 

 

1 Фокус группа – научно-педагогические работники ВКТУ 

 

5 октября 2023 года состоялось празднование Всемирного Дня учителя! 

В рамках проекта «Капитал будущего» организована и проведена в актовом 

зале университета «РЕТРО ВЕЧЕРИНКА» для коллектива ВКТУ.  

 

 
 



 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

 
 



 
 

По Задаче 3 «Создание условий для профессионального развития НПР» 

Мероприятие 3.9. Продолжение работы программы наставничества 

(кураторства) на всех уровнях, была проведена следующая работа: 

1) Деканы факультетов и Школ организовали отбор участников 

программы, были определены наставники и подопечные 

(наставнические пары), поданы служебные записки об участии 

наставнических пар в программе «Наставничество» на 2023-2024 

учебный год, с 1 октября 2023 года по 30 июня 2024 года. 

2) Сформирован приказ по основной деятельности наставников. 

3) Подана служебная записка на оплату труда наставников. 

4) 27 октября 2023 года организован и проведен круглый стол-встреча-

семинар с наставниками программы «Наставничество – 2023». 

 

О наставничестве 

 

В соответствии с Положением о наставничестве в НАО «ВКТУ им. Д. 

Серикбаева»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие кандидатуры наставников и закрепленных за 

ними молодых преподавателей школ: 
 

ФИО наставника, 

должность 

ФИО 

закрепленного 

молодого 

Срок 

наставничеств

а 

Специализация  

Школ

а 



преподавателя 

Рахметуллина 

Женисгуль 

Толеухановна, декан, 

кандидат физико-

математических наук 

Серіктаева Аяжан 

Серіктайқызы, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Математика МШИ 

Мухамедова Раушан 

Оразгалиевна, 

заведующий кафедрой, 

старший преподаватель 

Қыдырханқызы 

Айдана, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Математика МШИ 

Абдулина Сауле 

Амангельдыевна, 

доктор PhD, 

ассоциированный 

профессор 

Камалова Аина 

Камаловна, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Металлургия МШИ 

Ерболатова Гульнара 

Уалхановна, 

ассоциированный 

профессор 

Әнуарбекова 

Шырай Дидарқызы, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Техническая 

физика 

МШИ 

Акаев Айбек 

Муратбекович, 

ассоциированный 

профессор 

Жусупова Алия 

Саматкызы, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Электроэнергети

ка 

ШАСи

Э 

Рахимбердинова 

Мадина 

Умаргалиевна, 

доктор PhD, 

ассоциированный 

профессор 

Ургушева Самал 

Серкановна, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Финансы, 

финансовый 

учет 

 

 

 

БШ 

Даумова Гульжан 

Камалбеккызы 

ассоциированный 

профессор, кандидат 

технических наук 

Даниярова Мадина 

Даниярқызы, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Безопасность 

жизнедеятельнос

ти и защита 

окружающей 

среды 

ШНоЗ 

Алимханова Аслима 

Жеңісқызы, 

доктор PhD, старший 

преподаватель 

Байшуақ Дана 

Бердибеққызы, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Автоматизация и 

управление 

ШЦТи

ИИ 

 

2. Оплату производить согласно пункту Положения, в размере 20000 

тенге на 1 молодого преподавателя. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления по АД Машекенову А.Х. 

Председатель Правления – ректор    С. Рахметуллина 

Председателю Правления – ректору 

НАО «ВКТУ имени Д. Серикбаева» 

Рахметуллиной С.Ж. 

 

   



СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА 

11.10.2023 г. 

 

О наставничестве 

 

На основании приказа №434 от 10.10.2023 г. «О наставничестве» прошу 

производить ежемесячно доплату нижеперечисленным наставникам в размере 

20 000 тенге на одного молодого преподавателя с 1 октября 2023 года. 

ФИО наставника, 

должность 

ФИО 

закрепленного 

молодого 

преподавателя 

Срок 

наставничест

ва 

Специализация 
 

Школа 

Рахметуллина 

Женисгуль 

Толеухановна, 

декан, 

кандидат физико-

математические 

Серіктаева Аяжан 

Серіктайқызы 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Математика МШИ 

Мухамедова Раушан 

Оразгалиевна, 

старший 

преподаватель 

Қыдырханқызы 

Айдана 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Математика МШИ 

Абдулина Сауле 

Амангельдыевна, 

доктор PhD, 

ассоциированный 

профессор 

Камалова Аина 

Камаловна 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Металлургия МШИ 

Ерболатова Гульнара 

Уалхановна, 

ассоциированный 

профессор 

Әнуарбекова 

Шырай 

Дидарқызы 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Техническая 

физика 
МШИ 

Акаев Айбек 

Муратбекович, декан 

ассоциированный 

профессор 

Жусупова Алия 

Саматкызы 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Электроэнергетик

а 
ШАСиЭ 

Рахимбердинова 

Мадина 

Умаргалиевна, 

доктор PhD, 

ассоциированный 

профессор 

Ургушева Самал 

Серкановна, 

преподаватель 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Финансы, 

финансовый учет 
БШ 

Даумова Гульжан 

Камалбеккызы 

ассоциированный 

профессор, кандидат 

технических наук 

Даниярова 

Мадина 

Даниярқызы 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Безопасность 

жизнедеятельност

и и защита 

окружающей 

среды 

ШНоЗ 

Алимханова Аслима 

Жеңісқызы, 

доктор PhD, 

Старший 

Байшуақ Дана 

Бердибеққызы 

С 1 октября 

2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Автоматизация и 

управление 
ШЦТиИИ 



преподаватель 

 

Начальник управления по АкД     А. Машекенова 

 

 
 

По Задача 1 «Анализ кадрового потенциала» Мероприятие 1.3.  

«Создание и поддержка университетом пула молодых перспективных 

сотрудников (молодых НПР)», доля НПР, прошедших повышение 

квалификации (сертификат свыше 72 часов обучения) или зарубежную 

стажировку с учетом направления подготовки кадров, по Дорожной карте, в 

соответствие с планом работы, должна составлять 53% (195 чел.) от общего 

числа НПР университета. 

В рамках программы повышения квалификации ППС университета 

проходили курсы повышения квалификации на тему: «IT-компетенции в сфере 

образования»,  в объеме 72 часа, в период с  23.10.2023 г. по 03.11.2023 г. 

1. Абдрахманова Жаннур Сериковна  

2. Азаматова Жанерке Кыдырбековна  

3. Ахаев Андрей Васильевич  

4. Байбатанова Фарида Ильясовна 

5. Бакиева Алия Какимовна 

6. Баяндинова Назгуль Анатольевна  

7. Березинская-Абилова Елена Николаевна  

8. Бухатова Асем Салауаткызы 

9. Вдовин Владимир Николаевич  

10. Денисов Игорь Викторович  

11. Ережепова Сауле Каратаевна  

12. Ескермесов Дидар Кайратович 

13. Ефремова Юлия Викторовна 



14. Әскербекова Жанар Әскербекқызы  

15. Жаксылыкова Бейбитгуль Сейткасымовна  

16. Кабдулшарипова Алия Мухтарабовна  

17. Кайролдина Арай Каныбековна  

18. Калелова Индира Маулкановна  

19. Мұратұлы Дидар  

20. Нурасылов Айкын Кенжалович  

21. Омариева Динара Акылбековна  

22. Петрова Ольга Анатольевна  

23. Рахметуллина Женисгуль Толеухановна  

24. Сагидолдина Асем Жанахметовна  

25. Семёнов Святослав Валерьевич  

26. Семёнова Светлана Даниловна  

27. Суйеубаева Салтанат Нурболсыновна  

28. Султан Ертай  

29. Сыпайнова Гульден Сейтхановна  

30. Сырымбек Маржан  

31. Токсанбаев Алпамыс Айтказинович  

32. Удовицкая Елена Юрьевна 

33. Хасенова Лира Нурлановна 

 

По Задача 1 «Анализ кадрового потенциала» Мероприятие 1.2. 

«Развитие языковых компетенции у молодых НПР», доля НПР, имеющих 

международные сертификаты, подтверждающие владение иностранным 

языком в соответствии с общеевропейскими компетенциями по Дорожной 

карте, в соответствие с планом работы, должна составлять 10% (37 чел.) от 

общего числа НПР университета. 

На октябрь 2023 года 30 преподавателей НАО «ВКТУ им. Д.Серикбаева» 

имеют международные сертификаты, подтверждающие владение 

иностранным языком в соответствии с общеевропейскими компетенциями 

(стандартами) владения иностранным языком. 

 

№ Школа ФИО 
Международные 

сертификаты 

1 МШИ Әскербекова Жанар Әскербекқызы TOEFL ITP 

2 МШИ Муздыбаева Альфия Сеиткызы IELTS 

3 МШИ Сағымбекова Эльфира Сағымбекқызы TOEFL IBT 

4 МШИ Төреханова Марал Төреханқызы TOEFL IBT 

5 МШИ Арингожина Зарина Ержановна TOEFL IBT 

6 ШАСиЭ Касымханов Салауат Женисович IELTS 

7 ШАСиЭ Борисова Татьяна Михайловна TOEFL ITP 

8 ШАСиЭ Жаирбаева Гульназ Аскаровна TOEFL IBT 

9 ШАСиЭ Аубакирова Зульфия Акылбековна TOEFL IBT 

10 ШАСиЭ Анапьянова Самал Багдатовна TOEFL IBT 

11 ШАСиЭ Бакирбаева Анар Акылбаевна TOEFL IBT 



12 ШАСиЭ Мамырбекова Гульназ Кабиболлакызы TOEFL IBT 

13 БШ Кайсанова Назерке Биржановна TOEFL ITP 

14 БШ Сизов Михаил Владимирович TOEFL ITP 

15 БШ Байтикенова Гульжан Альпековна TOEFL IBT 

16 ШНоЗ Идришева Жанат Кабылбековна TOEFL ITP 

17 ШНоЗ Амренова Арайлым Жанболатовна TOEFL ITP 

18 ШНоЗ Бекишев Еркебулан Темирханович IELTS 

19 ШНоЗ Берікболұлы Арман TOEFL IBT 

20 ШНоЗ Медведева Елена Валерьевна TOEFL ITP 

21 ШНоЗ Асылханова Жанна Александровна TOEFL ITP 

22 ШНоЗ Апшикур Байтак TOEFL ITP 

23 ШНоЗ Капасов Азамат Кайсарович TOEFL ITP 

24 ШНоЗ Сеильханова Алия Бакытовна TOEFL ITP 

25 ШЦТиИИ Алонцева Дарья Львовна IELTS 

26 ШЦТиИИ Кадыролдина Альбина Талапжановна IELTS 

27 ШЦТиИИ Рақышева Мадина Аділханқызы TOEFL ITP 

28 ШЦТиИИ Кумаргажанова Сауле Кумаргажановна Сертификат TKT: (CLIL) 

29 ШЦТиИИ Смаилова Сауле Сансызбаевна Сертификат TKT: (CLIL) 

30 ШЦТиИИ Жомартқызы Гүльназ Сертификат TKT: (CLIL) 

 
 

 

 

Руководитель проекта «Капитал будущего»                       Н.В. Серая 
 

 


